
iscenesat de bedste, der findes. Alligevel 
er han umiskendeligt sig selv i film efter 
film.

Dette billede toner kun sløret frem af 
Mitrys bog, men her har jeg i for høj 
grad heftet mig ved dens skavanker. Dem 
kunne der siges lidt nærmere om i en 
lille artikel. Om bogens fortrin kunne 
man kun skrive dækkende i en meget, 
meget lang artikel.

P R O L E T A R F I L M
LA TERRA TREMA. Prod.: Sal- 
vo d’Angelo jUniversalia 1948. 
Manus, og instruktion: Luchino 
Visconti. Foto: G. R. Aldo. 
Medv.: Fiskerfamilier i Aci 
Trezza, Sicilien.

I hvert fald tre af historiens „store“ 
film har hentet deres inspiration i fi
skernes milieu: Griersons „Drifters", Fla- 
hertys „Man of Aran" og Viscontis „La 
terra trema" (Jorden skælver), netop 
præsenteret os af filmmuseet. De udtryk
ker hver for sig en præcis kunstnerisk 
og menneskelig holdning til det valgte 
udsnit af virkeligheden, og just det be
slægtede i deres motiver fremhæver for
skydningen fra film til film i gemyt og 
sigte. „Drifters" er et epos, bredt ma
lende i hverdagsnær betagelse af nordsø- 
fiskernes liv og arbejde; „Man of Aran" 
er et romantisk digt, som på næsten 
Rousseau’sk vis gør den irske øs fiskere 
til eet med naturen; „La terra trema" er 
et polemisk indlæg indpakket i en dra
matisk formet dokumentation. Som ita
liensk nyrealisme er Viscontis sicilianske 
film det mest konsekvente vi har set, den 
får „Åben by", klassikeren, til at tage sig 
næsten „kulørt" ud. Den fortæller om 
fiskeren Toni, den moderne livegne, der 
ene mand og derfor forgæves sætter sig 
op mod de økonomiske magthavere, fiske
handlerne, som ejer hans eksistensmidler, 
redskaberne. Da Toni i filmens beklem
mende slutoptrin ribbet må anmode de 
grinende kapitalister om arbejde, er det 
ikke fattigdommen som skæbne, men fat
tigdommen som nedværdigende social 
uret Visconti viser os. Den praktiske løs
ning anvises ikke, men ligger i luften: 
fiskernes fælles front mod udbytterne. El
ler sagt ligefremt: en fiskerfagforening 
eller en fiskerkooperation. „La terra tre
ma" er den slagkraftigste proletarfilm fra 
nyere tid —  en filmens „Gyldholm" i 
andre omgivelser. Dens verden anskues 
journalistisk medlevende, men kunstneren

Visconti forlener det dagsaktuelle med 
det livsperspektiv, som gør polemikken 
vedkommende. Deraf dens uhørte effek
tivitet i angrebet. Werner Pedersen.

UDEN FOR VERONA
ROMEO OG JULIE. (Romeo and 
Juliet). Prod.: Sandro Ghenzi, 
Joseph Janni og Earl St. John 
for Universalcine 1954. Drejebog 
og instruktion: Renato Castel- 
lani. Foto: Robert Kras ker. Mu
sik : Roman Vlad. Kostumer: 
Leonor Fini. Medv.: Laurence 
Harvey, Susan Shentall, Flora 
Robson, Mervyn Johns, Norman 
Wooland, Sebastian Cabot.

Susan Shentall som Julie.

Kærligheden og virkeligheden har væ
ret temaerne i Castellanis tidligere hårdt 
realistiske film. Hans forsøg på at give 
dem den samme jævnbyrdige plads i sin 
Shakespeareversion er den direkte årsag 
til det kunstneriske nederlag, han har 
lidt. „Romeo og Julie" handler kun om 
et, kærligheden. En sublim lidenskabelig 
eventyrdrøm, i preciøs poetisk stil. At 
ville omforme denne leg til en realistisk 
historisk kærlighedstragedie er fatalt, men 
det er meningen. Det skyldes ikke blot 
det vage, lidet heftige spil i titelrollerne, 
at interessen ikke koncentreres om de el
skende. Dette er sket allerede i ma-
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